
77
WWW.QUDSONLINE.IRورزشورزش

سرویس ورزش   شکست سنگین آمریکا مقابل بلژیک 
و حــذف ایــن تیم از جــام جهانی، موجی از واکنش‌های 
کنایه‌آمیز را به دنبال داشت. پایان دیدار آمریکا و بلژیک، 
پایان یکی از جنجالی‌ترین پرونده‌های جام جهانی ۲۰۲۶ 
هم بود. مسابقه‌ای که پیش از آغاز آن به دلیل دخالت 
مستقیم دولت آمریکا در ماجرای محرومیت فولارین 
بالوگان، به یکی از بحث‌برانگیزترین اتفاق‌های فوتبال 
ــود، با شکست سنگین 4 بر یک  جهان تبدیل شــده ب
آمریکا به پایان رسید تا پس از ســوت پایان، موجی از 
کنایه‌ها علیه ایــن اتفاق فضای رســانــه‌ای را فــرا بگیرد. 
بلژیک در فاصله چند مــاه، دو بــار آمریکا را در خاک 

خودش شکست داد و در مجموع این دو بازی ۹ بار دروازه 
میزبان جام جهانی را باز کرد.

بلژیکی‌ها که در روزهـــای گذشته از تصمیم فیفا برای 
تعویق محرومیت بــالــوگــان رضــایــت نداشتند، پــس از 
پیروزی پاسخی متفاوت به این حواشی دادند. فدراسیون 
فوتبال بلژیک با انتشار پستی در شبکه‌های اجتماعی 
ــن را هــم بــرگــردانــیــد!« تــا کــه کنایه‌ای  نــوشــت: »حـــالا ای
ــاره مهاجم آمریکا  مستقیم به تغییر تصمیم فیفا درب
داشته باشد. بازیکنان بلژیک نیز پس از مسابقه تأکید 
کردند جنجال‌های ایجادشده پیش از بازی، انگیزه آن‌ها 
را برای شکست دادن آمریکا بیشتر کرده بود و بهترین 

پاسخ را در زمین مسابقه دادند.
درنهایت امــا تمام تلاش‌ها بــرای تغییر سرنوشت این 
پرونده بی‌ثمر ماند. بالوگان که با وجود محرومیت، پس از 
فشارهای سیاسی مجوز حضور در این مسابقه را گرفته 
بود، نتوانست نمایش درخشان بازی‌های قبلی خود را 
تکرار کند و تنها یک موقعیت جدی گلزنی را هم برابر تیبو 

کورتوا از دست داد.
 از سوی دیگر، اشتباهات عجیب مدافعان و دروازه‌بــان 
آمریکا نیز راه را برای پیروزی پرگل بلژیک هموار کرد تا 
شیاطین سرخ با اقتدار راهی مرحله یک‌چهارم نهایی 

شوند.

در میان واکنش‌های پس از مسابقه، صفحه رسانه‌ای 
تیم ملی ایران نیز با انتشار پیامی جالب به این اتفاق‌ها 
واکنش نشان داد. در این پست در کنار جمله »جهان با 
من برقص«، تصویری از نتیجه تساوی بدون گل ایران و 
بلژیک در مرحله گروهی در کنار پیروزی 4 بر یک بلژیک 

مقابل آمریکا دیده می‌شد.
ایــن واکنش، پاسخی به اظــهــارات وزیــر امنیت داخلی 
آمریکا پس از حذف تیم ملی ایــران از جام جهانی بود؛ 
جایی که او ضمن ابــراز خوشحالی از حذف ایــران گفته 
بود حتی »کمی هم رقصیده است«. این پیام همچنین 
به دخالت مستقیم دولت آمریکا در پرونده محرومیت 
بالوگان نیز اشاره داشت؛ اتفاقی که با تأیید دونالد ترامپ 
و اعتراف جیانی اینفانتینو به دریافت تماس از سوی 
رئیس‌جمهور آمریکا، به یکی از جنجالی‌ترین موضوعات 

این دوره از رقابت‌ها تبدیل شد. 
ایران در یکی از دشوارترین بازی‌های خود، مقابل تیمی 
ــاز هجومی بازیکنانی مثل کوین  قـــرار گــرفــت کــه در ف
دی‌بروینه، روملو لوکاکو، شارل دکتلار و لئاندرو تروسار 
را در اختیار داشــت، امــا توانست با ساختاری منظم، 
دروازه‌اش را بسته نگه دارد. شاگردان امیر قلعه‌نویی در 
آن مسابقه با تمرکز بالا دفاع کردند و اجازه ندادند بلژیک 
به همان فضاهایی برسد که در دو بــازی مقابل آمریکا 
بارها از آن‌هــا استفاده کــرد. هرچند اگــر تیم ملی کمی 
خوش‌شانس بود و گل طارمی آفساید نمی‌شد، شاید 

می‌توانست به پیروزی دست یابد.
علیرضا بیرانوند نیز یکی از چهره‌های اصلی آن مسابقه 
بود. دروازه‌بان تیم ملی چند بار با واکنش‌های مهم، مانع 
باز شدن دروازه ایــران شد و در کنار خط دفاعی، نقش 

پررنگی در ثبت تساوی بدون گل داشت.
 این همان بلژیکی بود که برابر آمریکا در دو بازی اخیر ۹ 
گل زد، اما برابر ایران نتوانست حتی یک بار به گل برسد.

علاوه بر این، رسانه‌های مختلف بلژیکی نیز با تیترهای 
کنایه‌آمیز بــه ایــن مــوضــوع پــرداخــتــه‌انــد و نوشته‌اند 
پرونده‌ای که از روزها قبل با دخالت سیاست در فوتبال 
آغاز شده بود، در زمین مسابقه به پایان رسید و بلژیک 

با پیروزی 4 بر یک، آمریکا را از جام جهانی حذف کرد.

واکنش‌ها به حذف تحقیر آمیز  آمریکا  مقابل بلژیک

زور ترامپ به عدالت فوتبال نرسید

گپ روز

سهراب بختیاری‌زاده در گفت‌وگو با قدس:

  نخستین سرمربی استقلال هستم که بدون نقل‌وانتقالات وارد مسابقات می‌شوم 
حمیدرضاعرب       سرمربی استقلال در حالی که تیمش روزهای سختی را 
به دلیل بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالات سپری می‌کند، تأکید کرد آبی‌پوشان 
با وجود تمام محدودیت‌های نقل‌وانتقالاتی با انگیزه بالا برای فصل جدید 
آماده می‌شوند. سهراب امیدوار است استقلال این چالش بزرگ را پشت سر 
بگذارد. چالشی که برای نخستین بار در طول تاریخ برای یک سرمربی پیش از 

ورودش به لیگ برتر رقم خورده و قرعه به نام او افتاده است.

  پنجره نقل‌وانتقالات استقلال همچنان بسته است. این موضوع چقدر کار ■
شما را سخت کرده است؟

باشگاه مدت‌هاست برای برطرف شدن این مشکل در حال رایزنی و تلاش 
است، اما تاکنون اتفاق مثبتی رخ نــداده، خبر بدتر اینکه به دلیل این 
محرومیت حتی امکان جذب بازیکن آزاد را هم نداریم و این موضوع 
شرایط را بــرای ما سخت‌تر کــرده اســت. با وجــود ایــن، تمرکزمان را روی 
بازیکنان موجود و جوان‌های باشگاه گذاشته‌ایم و تلاش می‌کنیم با همین 

نفرات تیم را برای شروع لیگ آماده کنیم. 

 در چنین شرایطی برنامه کادر فنی برای آماده‌سازی تیم چیست؟■
تمام تلاش ما این است که با داشته‌های فعلی بهترین شرایط ممکن را 
ایجاد کنیم. بازیکنان جوان و نفراتی که در اختیار داریم انگیزه بالایی 
دارند و باید از این ظرفیت به بهترین شکل استفاده کنیم. طبیعی است 
که نبود امکان جذب بازیکن کار را دشوار می‌کند، اما نباید بهانه‌ای برای 

کم‌کاری باشد.

 آیــا شما معتقدید استقلال فصل گذشته باید قهرمان لیگ برتر اعلام ■
می‌شد؟

ما فصل گذشته صدرنشین لیگ بودیم. درست است که مسابقات ادامه 
پیدا نکرد، اما در آن مقطع در صدر جدول قرار داشتیم. در فوتبال دنیا و 
حتی در شرایط مشابه، بارها تیم صدرنشین را به عنوان قهرمان معرفی 
کرده‌اند. انتظار ما این است که به احترام هواداران استقلال، این موضوع 

مورد توجه قرار بگیرد.

 با وجود مشکلات موجود، آینده استقلال را چگونه می‌بینید؟■
من معتقدم استقلال در مسیر خوبی قرار دارد. شاید در نقل‌وانتقالات 
شرایط مطلوبی نداشته باشیم، اما انگیزه بازیکنان چیزی نیست که از 
بین برود. همه اعضای تیم برای موفقیت تلاش می‌کنند و می‌خواهیم با 

همین شرایط بهترین نتایج را بدست آوریم.

ــه‌رو هستید. ■  شما از شــرایــط بی‌سابقه‌ای صحبت کــردیــد کــه بــا آن روبـ
منظورتان چیست؟

تا جایی که مــی‌دانــم، من نخستین سرمربی استقلال در طــول تاریخ 
باشگاه هستم که بدون انجام حتی یک نقل‌وانتقال وارد مسابقات لیگ 
برتر می‌شود. این اتفاق برای اولین بار رخ داده و قرعه آن به نام من افتاده 
است. به‌طبع شرایط ساده‌ای نیست، اما مسئولیت را پذیرفته‌ایم و باید 

برای موفقیت بجنگیم.

 در چنین شرایطی چه انتظاری از هواداران استقلال دارید؟■
هواداران همیشه سرمایه اصلی باشگاه بوده‌اند. از آن‌ها می‌خواهم مثل 
همیشه کنار تیم باشند و از بازیکنان حمایت کنند. مطمئن هستم اگر 
این حمایت ادامه داشته باشد، بازیکنان با انگیزه بیشتری کار خواهند 

کرد و می‌توانیم نتایج خوبی کسب کنیم.

ــه زمـــانـــی ■  چــ
ترکیب کامل استقلال در اختیار کادر فنی قرار می‌گیرد؟

منتظر اضافه شدن بازیکنان خارجی و همچنین ملی‌پوشان هستیم تا 
تیم کامل شود. هرچه زودتر همه نفرات در تمرینات حاضر شوند، روند 
آماده‌سازی بهتر پیش خواهد رفت، زیرا زمان زیادی تا آغاز مسابقات 

لیگ باقی نمانده و باید از فرصت موجود بهترین استفاده را ببریم.

 با توجه به محدودیت‌های نقل‌وانتقالاتی، چگونه قصد دارید کمبودهای ■
تیم را جبران کنید؟

بدون تردید باید سخت تلاش کنیم. لازم است خلأهایی را که به دلیل 
مشکلات نقل‌وانتقالاتی برای تیم ایجاد شده، با کار، تمرین و استفاده 
از ظرفیت بازیکنان جوان جبران کنیم. استقلال باشگاه بزرگی است و 
استعدادهای خوبی در تیم حضور دارند. اگر همه اعضای تیم با همدلی 
و تلاش پیش بروند، می‌توانیم فصل موفقی را پشت سر بگذاریم و پاسخ 

اعتماد هواداران را بدهیم.

زیر ذره بین

وقتی پایان یک اسطوره با اشک رقم می‌خورد

خداحافظ نماد جاه‌طلبی و سخت‌کوشی در فوتبال 
حامد سبحانی         سوت پایان بازی اسپانیا و پرتغال 
که به صدا درآمد، فقط پرونده یک مسابقه 
بــســتــه نــشــد؛ یــکــی از بــاشــکــوه‌تــریــن 
فصل‌های تاریخ فوتبال جهان هم به 

ایستگاه آخر رسید.
 کــریــســتــیــانــو رونــــالــــدو، مـــــردی که 
بیش از دو دهــه فوتبال را بــا عطش 
سیری‌ناپذیرش معنا کرد، آخرین جام 
جهانی زندگی‌اش را بی‌آنکه رؤیــای فتح 
بزرگ‌ترین جام فوتبال را لمس کند، ترک 
کــرد. شاید ایــن تلخ‌ترین قــاب بــرای مــردی 
باشد که تقریباً همه افتخارات ممکن را فتح 

کرده بود. 
در آن شب تگزاسی این پرسش مطرح شد که 
چه مقدار از ایــن اشک‌ها سهم پرتغال و چه 
مقدار سهم رونالدو اســت. درد و تکریم در هم 
آمیخت تا این وداع تلخ بــرای همیشه در تاریخ 

فوتبال حک شود.
فوتبال همیشه عادلانه نیست. اگــر بــود، شاید 
بعضی اسطوره‌ها باید بیش از یک بار جام جهانی را 
بالای سر می‌بردند و بعضی دیگر هرگز دستشان به 

آن نمی‌رسید. اما تاریخ فوتبال را فقط جام‌ها نمی‌نویسند؛ 
می‌نویسند،  جنگیدن‌ها  می‌نویسند،  شخصیت‌ها 
ایستادن پس از شکست‌ها می‌نویسند و در تمام این 
فصل‌ها، کریستیانو رونالدو استاد تمام‌عیارِ برخاستن 

بود.
او از پسربچه‌ای لاغر در »مادیرا«، به نماد جاه‌طلبی تبدیل 
شد. هر بار که گفتند تمام شده، قوی‌تر برگشت. هر بار که 
گفتند دیگر نمی‌تواند، رکورد تازه‌ای ساخت. او نسل‌ها را 
وادار کرد بیشتر تمرین کنند، بیشتر بدوند و بیشتر رؤیا 
ببینند. حتی کسانی که هوادارش نبودند، نمی‌توانستند 

در برابر اراده بی‌پایانش سر تعظیم فرود نیاورند.
ــود کــه هــرگــز در  شــایــد جــام جهانی، تنها جــام بــزرگــی ب
دستانش قرار نگرفت، اما مگر می‌شود ارزش یک اسطوره 
را فقط با یک جام سنجید؟ مگر می‌شود مردی که سال‌ها 
الهام‌بخش میلیون‌ها نفر بوده، تنها با نتیجه یک مسابقه 

تعریف شود؟ 
تاریخ، کریستیانو رونالدو را با یک جام جهانی قضاوت 
نخواهد کـــرد. تــاریــخ، از مـــردی خــواهــد نوشت کــه پنج 
توپ طلای جهان را فتح کرد، پنج بار بر بام اروپا در لیگ 
قهرمانان ایستاد، قهرمان اروپـــا بــا پرتغال شــد، لیگ 
ملت‌های اروپا را به ویترین افتخارات کشورش آورد و به 

بهترین گلزن تاریخ فوتبال ملی و یکی از بزرگ‌ترین گلزنان 
تاریخ این ورزش تبدیل شد. او نخستین بازیکنی بود که 
در 6 دوره جام جهانی به میدان رفت و سال‌ها رکوردهایی 
را جابه‌جا کرد که بسیاری تصور می‌کردند دست‌نیافتنی 
هستند.فوتبال، پیش از آنکه درباره جام‌ها باشد، درباره 
تأثیر آدم‌هاست و رونالدو یکی از تأثیرگذارترین چهره‌های 

تاریخ این بازی بود. 
پرتغال حــذف شــد، امــا رؤیــایــی کــه شــمــاره ۷ ساخت، 
حذف‌شدنی نیست. کودکانی که با شــادی معروف او 
گل‌هایشان را جشن گرفتند، جوانانی کــه ساعت‌ها 
برای شبیه شدن به او تمرین کردند و نسلی که با رقابت 
تاریخی‌اش فوتبال را عاشقانه دنبال کرد، میراث واقعی 

کریستیانو رونالدو هستند.
شاید سال‌ها بعد، وقتی جام‌های جهانی دیگری برگزار 
شوند، دیگر خبری از آن چهره آشنا، آن فریادهای پس 
از گل و آن نگاه مصمم نباشد، اما هر بار که صحبت از 
اراده، سخت‌کوشی و جنگیدن تا آخرین نفس شود، نام 

کریستیانو رونالدو دوباره زنده خواهد شد.
خداحافظ کریس؛ ممنون بــرای تمام لحظه‌هایی که به 
فوتبال، رنگ رؤیــا زدی. بعضی شماره هفت‌ها هرگز از 

حافظه فوتبال پاک نمی‌شوند.
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ا جام جهانی همگام ب

تشکر فدراسیون فلسطین از مربی مصر
جبرئیل رجوب، رئیس فدراسیون فوتبال فلسطین، از حسام 
حسن، سرمربی تیم ملی مصر به دلیل موضع حمایتی او از 
مردم فلسطین و بالا بردن پرچم فلسطین پس از پیروزی برابر 
استرالیا تشکر کرد. حسام حسن پس از صعود مصر به مرحله 
یک‌هشتم نهایی جام جهانی با عبور از استرالیا در ضربات 
پنالتی، پرچم فلسطین را در کنار پرچم مصر بــالا بــرد و در 
نشست خبری پیش از دیدار با آرژانتین نیز با جملاتی صریح 
از مــردم غزه حمایت کــرد. این موضع سرمربی مصر بازتاب 

گسترده‌ای در رسانه‌های عربی و بین‌المللی داشت.

 ستاره اسبق تیم ملی پرتغال: 
ایرانی‌ها به تیم ملی خود ببالند

ویــتــور بایا کــه ســال‌هــا در چــارچــوب دروازه تیم ملی پرتغال 
درخشید و تجربه بازی در بارسلونا و کاپیتانی در پورتو را دارد، 
دربــاره عملکرد تیم ملی ایــران در جام جهانی 2026 صحبت 
و این‌طور تمجید کرد: »مردم ایران باید به این تیم ملی خود 

افتخار کنند. آن‌ها هرچه در توان داشتند را گذاشتند«.
او با اشاره به وضعیت سختی که برای شاگردان امیر قلعه‌نویی در 
نظر گرفته شده بود، گفت: شرایط را همه می‌دانند که برای تیم 
ایران عادلانه نبود و مثل سایر تیم‌ها با آن‌ها برخورد نشد. بازیکنان 
ایران مانند جنگجویان به میدان می‌آمدند.من با مهدی طارمی 
دوست هستم و او را از نزدیک می‌شناسم. واقعاً دلم می‌خواست 

ایران بتواند از دور گروهی به مرحله حذفی صعود کند.

خروس‌ها چگونه از آزمون روان‌شناختی 
پاراگوئه عبور کردند؟

در فوتبال مــدرن، همه چیز با مالکیت تــوپ، تعداد شوت یا 
کیفیت فنی بازیکنان توضیح داده نمی‌شود. گاهی مهم‌ترین 
نبرد، در ذهن بازیکنانی رخ می‌دهد که باید در چند دهم ثانیه 
تصمیم بگیرند، هیجان خــود را مدیریت کنند و زیــر فشار، 
همچنان بهترین انتخاب را انجام دهند. دیدار فرانسه و پاراگوئه 
در مرحله حذفی جام جهانی ۲۰۲۶، نمونه‌ای روشن از همین 

نبرد پنهان بود.
در ظاهر، خروس ها)لقب‌فرانسوی ها( تیم برتر میدان بودند، اما 
پاراگوئه از همان ابتدای مسابقه تلاش کرد قواعد بازی را تغییر 
دهد. دفاع فشرده، درگیری‌های فیزیکی، توقف‌های مکرر و 
محدود کردن فضای تصمیم‌گیری موجب شد فرانسه نتواند 
ریتم همیشگی خود را پیدا کند. این موفقیتی بود که شاید در 
آمار مسابقه دیده نشود، اما در کیفیت تصمیم‌های بازیکنان 

فرانسه کاملاً مشهود بود.
در روان‌شناسی ورزش، سال‌هاست بر این نکته تأکید می‌شود 
که تیم‌ها فقط برای تصاحب توپ رقابت نمی‌کنند؛ بلکه برای 
کنترل فضای روانی مسابقه نیز می‌جنگند. تیمی که بتواند 
حریف را از الگوی ذهنی و ریتم طبیعی خود خارج کند، بخش 
مهمی از مسیر موفقیت را طی کرده است. پاراگوئه دقیقاً چنین 
راهبردی را دنبال می‌کرد؛ نه حذف برتری فنی فرانسه، بلکه 

افزایش هزینه ذهنی استفاده از این برتری.
این موضوع با نظریه »بار شناختی« جان سوئلر )۱۹۸۸( قابل 
تبیین است. بر اساس این نظریه، ظرفیت پردازش اطلاعات در 
ذهن انسان محدود است. هرچه محرک‌های همزمان بیشتر 
شوند، بخشی از منابع شناختی از وظیفه اصلی منحرف می‌شود. 
در فوتبال، بازیکن باید همزمان موقعیت هم‌تیمی‌ها، آرایش 
حریف، فضا، زمــان و سرعت بــازی را پــردازش کند. وقتی فشار 
مسابقه، برخوردهای فیزیکی و وقفه‌های مکرر نیز به این شرایط 
اضافه شود، کیفیت تصمیم‌گیری به‌طور طبیعی کاهش می‌یابد.
همین اتفاق در نیمه نخست برای فرانسه رخ داد. مهاجمان این 
تیم کمتر در موقعیت‌های مطلوب قرار گرفتند، سرعت گردش توپ 
کاهش یافت و تصمیم‌ها با مکث بیشتری همراه شد. مشکل 
فقط کمبود فضا نبود؛ بخشی از منابع ذهنی بازیکنان صرف 

مدیریت شرایط مسابقه شده بود، نه اجرای برنامه تاکتیکی.
اما مسابقات بزرگ تنها با ایجاد فشار تعیین نمی‌شوند؛ آنچه 
نتیجه را رقــم مــی‌زنــد، نحوه واکــنــش تیم تحت فشار اســت. 
فرانسه در نیمه دوم، بدون آنکه شدت بازی پاراگوئه کاهش یافته 
باشد، آرام‌آرام نظم ذهنی خود را بازیافت. اعتراض‌ها کمتر شد، 
تصمیم‌های عجولانه جای خود را به صبر داد و بازیکنان دوباره 
بر گردش توپ، جابه‌جایی‌های هدفمند و اجرای برنامه تاکتیکی 
تمرکز کردند.این تغییر، پیش از آنکه تاکتیکی باشد، یک تغییر 
شناختی بود. بازیکنان به جای جنگیدن با شرایط، آن را پذیرفتند 
و منابع ذهنی خود را دوباره بر وظیفه اصلی متمرکز کردند. این 
موضوع با یافته‌های جونز، هانتون و کاناتون )۲۰۰۲( نیز همخوانی 
دارد؛ پژوهشی که نشان می‌دهد ورزشکاران نخبه الزاماً استرس 
کمتری را تجربه نمی‌کنند، بلکه در بازگشت سریع‌تر به عملکرد 

مطلوب پس از تجربه فشار، از دیگران متمایز می‌شوند.
البته عملکرد پاراگوئه نیز از منظر روان‌شناسی ورزش قابل 
توجه بود. این تیم با اتکا به انسجام ذهنی، نظم دفاعی و اجرای 
منظم یک راهبرد روان‌شناختی، اختلاف کیفیت فردی را تا حد 
زیــادی کاهش داد. چنین سبکی مستلزم تمرکز پایدار است، 
زیرا کوچک‌ترین افت توجه می‌تواند کل ساختار دفاعی تیم را 

از هم بپاشد.
در نهایت، تــفــاوت اصلی دو تیم در کیفیت مدیریت فشار 
نمایان شد. فرانسه شاید هرگز نتوانست فوتبال روان و هجومی 
همیشگی خود را به نمایش بگذارد، اما اجــازه هم نداد شرایط 
تحمیل‌شده از ســوی حــریــف، هویت ذهنی و تصمیم‌گیری 
جمعی‌اش را مختل کند. این همان سرمایه روان‌شناختی تیم‌های 
بزرگ است؛ سرمایه‌ای که در آمارهای رسمی دیده نمی‌شود، اما 

در مسابقات بزرگ، تفاوت میان صعود و حذف را رقم می‌زند.
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